各  位                                                       2023 年３月 13 日

会 社 名

代表者名 代表取締役社長
  河野 誠
コード番号 6498（東証プライム）
問合せ先 経営企画本部
 広報・IR 室長
 向井 真也

Tel (043) 299 – 0142

株式会社TVEとの資本提携の解消及び業務提携の継続に関するお知らせ

当社は、2023年３月 13日開催の取締役会において、下記の通り株式会社 TVE（旧東亜バルブエンジニ

アリング株式会社 以下、「TVE」という）と資本提携を解消することを決議いたしましたので、お知ら

せいたします。

なお、TVEと資本提携を解消した後も同社との業務提携は継続いたします。

記

１．資本提携解消の理由

TVE と当社は、2016 年 2 月 12 日付「東亜バルブエンジニアリング株式会社の株式取得と資本業

務提携に関するお知らせ」にて公表の通り、これまで両社の持つ強みを相互に取り入れ、協調して

グローバル市場での競争力を高めていくことで、両社の企業価値のさらなる向上を目指してまいり

ました。

このたび、改訂版コーポレートガバナンス・コードの内容と当社の政策保有株式の保有方針を踏

まえ、本資本業務提携の見直しを慎重に検討した結果、資本提携関係がなくとも業務提携を継続す

ることで上記目的を達成することが可能であると判断し、資本提携を解消することといたしました。

なお、TVE と当社の間で締結している業務提携契約は継続し、引き続き両社の企業価値の向上に

向けて協働してまいります。

２．資本提携解消の内容等

当社は、西華産業株式会社と 2023年３月 13日付で株式譲渡契約を締結し、当社が保有する TVE株

式 302,200株の全部を、西華産業株式会社へ譲渡いたします。本株式譲渡は 2023年３月 15日に実行

いたします。

３．資本提携解消の相手方の概要（2022年９月 30日現在）

（１） 名 称 株式会社 TVE

（２） 所 在 地 兵庫県尼崎市西立花町五丁目 12 番１号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 笹野 幸明

（４） 事 業 内 容 各種バルブの製造販売及びメンテナンス、各種鋳鋼製品の製造販売

（５） 資 本 金 1,739 百万円

（６） 設 立 年 月 日 2000年３月 16日

（７）

大株主及び持株比率

※持株比率は自己株

式を除いて計算

株式会社キッツ

西華産業株式会社

株式会社 UHPartners２

光通信株式会社

ＴＯＡ取引先持株会

株式会社日本カストディ銀行（信託口）

株式会社 UHPartners３

NCSN-SHOKORO LIMITED

株式会社エスアイエル

前島 崇志

12.95％

8.71％

7.87％

7.34％

4.26％

3.59％

3.33％

3.26％

2.34％

2.04％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係

TVEは、当社株式 436,000株を保有しております。

当社は、当該会社の株式 302,200 株を保有しておりま

す。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係

同社より鋳鋼製品の仕入を行っております。

当社より同社に対して鋳物部品の販売を行っており

ます。

関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

決算期 2020年９月期 2021年９月期 2022年９月期

 連 結 純 資 産 8,804 百万円 9,366 百万円 9,389 百万円

 連 結 総 資 産 12,084百万円 12,340百万円 12,974百万円

 １ 株 当 た り 連 結 純 資 産 3,845.59 円 4,083.02 円 4,022.75 円

 連 結 売 上 高 8,824 百万円 10,451百万円 8,514 百万円

 連結営業利益又は営業損失（△） 885百万円 696百万円 △86百万円

 連 結 経 常 利 益 962百万円 773百万円 27 百万円

親 会 社 株 主 に 帰 属 す る

当期純利益又は当期純損失（△）
678百万円 455百万円 △60百万円

１株当たり連結当期純利益

又 は 当 期 純 損 失 （ △ ）
296.56円 198.75円 △26.20円

 １ 株 当 た り 配 当 金 45.00 円 40.00 円 50.00 円

４．資本提携解消の日程

取締役会決議日 2023年３月 13日（本日）

本資本提携の解消に関する合意日 2023年３月 13日（本日）

本資本提携の解消日 2023年３月 15日

５．今後の見通し

本件が当社の当期連結業績に与える影響は軽微であります。

以上